³⁰⁸ Vgl. Huber, Regesten, S. 333. Unklar bleibt auch die Herkunft der Schädelreliquie, die möglicherweise aus Hautvillers stammte. Zu einem weiteren Helena-Schädel, der ohne Provenienzangabe 1343 in die Kirche von Montier-en-Der in der Champagne gelangt sein soll, vgl. de Combes, S. 8.

³⁰⁹ "Nos Cuno Dei gratia Sancte Treverensis Ecclesie archiepiscopus [...] notum facimus [...] quod nos sanctas ac venerandas reliquias, videlicet Caput sanctissime Helene Regine per serenissimum Principem ac Dominum nostrum gratiosum dominum Karolum quartum Romanum Imperatorum semper augustum Boemie Regem nobis alias ad decus perpetuum dicte nostre Treverensis Ecclesiae destinatum ad eandem Ecclesiam nostram [...] justa voluntatem et mentem predicti domini nostri Imperatoris duscimus [...]" Bistumsarchiv Trier, Abt. 91, 414, F. 1. Vgl. Anhang, Text 9.

³¹⁰ Mattheus, S. 91.

³¹¹ "[...] et ut tantum reliquiarum novum donum debita veneratione non careat, sed Christi fidelium per amplices ad illas incitetur devotio, nos de omnipotentis Dei misericordia, nec non de beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus meritis et auctoritate confisi, omnibus et singulis vere penitentibus, confessis et contritis, qui quotiens dictum sanctum caput ad majus altare dicte nostre Treverensis Ecclesiae cum aliis reliquiis in Solempnitatibus consueta collocari contigerit, ad Ecclesiam ipsam accesserit, ac pro prefati Dni nostri Imperatoris et nostro et sancti Romani Imperii et Ecclesiae nostre Treverensis statu felici, nec non pro defunctorum fidelium in Domino requie et salute perpetua Deum omnipotentem devote exoraverint, quotiens

tige, materiell-fassbare Grundlage der Trierer Helenatradition einen besonderen Verweis auf die Rolle der Kaiserin als Legitimationsfigur des Selbstverständnisses der Erzbischöfe dar. In diesem Zusammenhang diente der an sie gebundene Ablass als übliches Mittel der wirksamen Kulturpropaganda, die – auch darauf weist der Text der Schenkungsurkunde mit Nachdruck hin – Authentizitätssteigernd auf den römischen Kernbau des Domes und seine als Stiftungen Helenas propagierten Reliquien rückbezogen wurde:

[...] caput sanctissime Helene regine [...] ad eandam Ecclesiam nostram, que gestis et scriptis antiquis, nec non fama vulgata testantibus ipsius domine Ste. Helene, dum in humanis ageret, palatium seu habitatio terrena fuisse dinoscitur [...] ducimus destinandas, ut ibidem tanto devotius tam Cleri quam vulgi jugi frequentatione ille preciosus reliquiarum thesaurus a cunctis Christi veneretur fidelibus, quanto ipsa felix ac sanctissima Regina domina Helena eandam Ecclesiam nostram quondam, ut preferetur, domum suam, postquam illam superna disponente providentia, ad cultum deputavit divinum, quemlibet excellentis reputationis reliquiis ac possessionibus legitur decorasse [...]³¹²